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Создание методического пространства

для успешной работы педагогов с

детьми в области интеллектуального

развития детей дошкольного возраста

Миссия  ресурсного центра

Осуществление поддержки каждого

конкретного педагога в процессе его

стремления к высокому

профессиональному росту

Миссия руководителей проекта

Юридический адрес: 422980, 

Республика Татарстан, 

Чистопольский район, г. Чистополь, 

ул. Энгельса, д. 78, 

телефон: +7(843)-424-31-16,  E-Mail: Ds28.Ch@tatar.ru

Оказание информационно-методической поддержки педагогам

Расширение зоны самоконтроля педагогов

Освоение новых технологий и методов интеллектуального развития 
дошкольников  

Создание продуктов педагогической деятельности

Задачи: 

Цель: создание учебно-методического комплекса по повышению

квалификации педагогов ДОУ по разработке и трансляции современных

методических материалов в рамках интеллектуального развития

дошкольников в условиях реализации ФГОС ДО; создание единого банка

данных о продуктах методической деятельности центра.

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида № 28»

Чистопольского муниципального района

Республики Татарстан

Татарстан Республикасы Чистай муниципаль районы

мәктәпкәчә һәм белем бирү муниципаль

бюджет учреждениесе 28“ нчы номерлы гомум үсеш

төрендәге балалар бакчасы”
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Кадровый состав МРЦ «Я и мир»

160 педагогов

Ресурсный центр объединяет 

22 дошкольных учреждения города и 11 дошкольных учреждений района

Постоянно учится, открыт к инновациям

Успешный педагог

Владеет активными методами обучения

Умеет управлять мотивацией 

Целеустремлённый и самостоятельный

Владеет технологией проектирования ООД

Занимает активную жизненную позицию

Лестница успеха педагога

10%

60%

30%

Высшая первая без категории

48%

28%

24%

Высшее н/высшее среднее проф.

Квалификационный уровень 

педагогов

Образование педагогов

Условно педагогов МРЦ

разделили на четыре  группы:

1 группа «Наставники» - 14%

3 группа «Специалисты» - 32% 

2 группа «Мастера» - 26% 

4 группа «Стажеры»  - 28%



Муниципальный  ресурсный центр  
«Я и мир»

МБДОУ «Детский сад № 28» г.Чистополь

Конкурсное движение

(6 шт.)

• Конкурсы позволяют проявить основные характеристики

компетентности педагогов: владение современными педагогическими

технологиями; творчество в профессиональной сфере;

профессиональную способность решать проблемные ситуации.

• Развитие конкурсной деятельности является серьезной поддержкой для

творчески одаренных детей.

Участники конкурсного 

движения среди детей

Ежегодный конкурс «Мир сказки в конструкторах LEGO» 

44
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Участники конкурсного 

движения среди

воспитателей

«Калейдоскоп 

идей», 

2018г.

«Городские 

истории», 

2018г.

«Мир 

коллекций»

2019г.

«Шкатулка 

знаний 

экологии», 

2020г.

Конкурсы 

для 

педагогов
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Электронные методические сборники

составленные в рамках работы 

муниципального ресурсного центра «Я и мир»

• Современные направления в 
математическом развитие дошкольников 2

0
1

0

• Маленькие исследователи 

2
0

1
1

• Педагогическая академия

2
0

1
2

• В гостях у Светофора

2
0

1
3

• Планета Детства

2
0

1
4

• Мир детства

2
0

1
5

• Моя педагогическая философия

2
0

1
6

• Мультстрана для дошкольников

2
0

1
7

• Городские истории

2
0

1
8
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Формы распространения опыта работы педагогов 

в рамках МРЦ «Я и мир»

Мыслительно-деятельностные

Технологии дебатов

Исследовательские

Личностно-ориентированные

Конкурсы, выставки, 

публикации 

Семинары, 

конференции

Педагогические 

мастерские

Мастер – классы, 

презентации

Творческие отчеты,

открытые занятия

Современные технологии  

в работе с педагогами



Муниципальный  ресурсный центр  
«Я и мир»

МБДОУ «Детский сад № 28» г.Чистополь

Механизмы достижения 

образовательных результатов в работе с детьми

Эвристическое 
направление

ТРИЗ – направление

Игровые, проектные  
технологии

Математическое 
моделирование

Компьютерные среды

Личностно-
ориентированные

Для нас ценно: 

независимое созидательное мышление; командная работа


